P e
9 - :
///AJ

UNIVERSIDAD
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CONTRATO NO. 005-MCO-UEB-2023
PROCESO SIGNADO CON EL CODIGO No. MCO-UEB-01-2023

MENOR CUANTIA DE OBRAS CODIGO SIGNADO NRO- MCO-UEB-01-2023 “CONTRATACION
PARA LA IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS
DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR”

COMPARECIENTES:

Comparecen a la celebracion del presente CONTRATO POR MENOR CUANTIA DE OBRAS

CODIGO SIGNADO- MCO-UEB-01-2023 CONTRATACION PARA LA IMPERMEABILIZACION DE

f\ LOSAS Y MONTAIE DE POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA

‘ UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, por una parte, el Dr. HERNAN ARTURO ROJAS

SANCHEZ PhD, en calidad de RECTOR de la UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR; conforme se

desprende de los documen%abilitantes que se adjuntan, a quien en adelante y para

efectos de éste Contrato, s¢ le denominara “CONTRATANTE”; y, por otra parte el Ing.

EDWIN NAHIM MUGUICHA CHELA, con numero de RUC.0201884582001, conforme se

desprende de los documentos habilitantes que se adjuntan, a quien en adelante y para

efectos de éste Contrato, se le denominara, “CONTRATISTA”. Las partes legalmente capaces

en las calidades que comparecen, libre y voluntariamente convienen en celebrar el presente
Contrato, al tenor de las siguientes clausulas:

Cldusula Primera. - ANTECEDENTES

De conformidad al Art. 142 del Regiamento Genera! de la Ley Organica del Sistema Nacional
de Contratacién Publica, dispone que: “Procedencia.- Para las contrataciones establecidas en
el articulo 51 nimero 2 de la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacién Publica, se
seguird el siguiente procedimiento: 1. La entidad contratante, a través del Portal

m COMPRASPUBLICAS, publicara el proceso de contratacién e invitard a participar a
profesionales, micro o pequefias empresas, artesanos o actores de la economia popular y
solidaria, domiciliados en el siguiente orden: canton, provincia en que se ejecutard la obra y
finalmente a nivel nacional; 2. Se ejecutara la etapa de preguntas, respuestas y aclaraciones;
3. Los contratistas invitados presentaran sus ofertas exclusivamente a través de una
adhesion a las especificaciones técnicas, demads condiciones del pliego y al presupuesto
referencial. A esta adhesidon, unicamente se adjuntard los respaldos de la experiencia
requerida; 4. De la adhesién, la entidad contratante exclusivamente calificard que el
contratista cumpla con la experiencia minima requerida; 5. De entre los contratistas
calificados, se adjudicara la obra al contratista escogido por sorteo automatico realizado en
el Portal COMPRASPUBLICAS; 6. En caso de no existir dos (2) o mas ofertas habilitadas para
el sorteo, se procedera a declarar desierto el proceso, y se podrd reaperturar invitando a
todos los contratistas registrados en el Registro Unico de Contratistas RUP, a nivel nacional;
y, 7. Las entidades contratantes registrardn de manera agil y oportuna las recepciones
provisionales realizadas”;
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Que, mediante certificacion del Plan Anual de Contrataciones de la Universidad Estatal de
Bolivar, contempla la CONTRATACION POR MENOR CUANTIA DE OBRAS PARA LA
IMPERMEASBILIZACION DE LOSAS Y MONTAIE DE POLICARBONATO DE VARIAS
DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, en el registro
del plan anual de contrataciones del afio fiscal 2023;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-0137-M, de fecha 03 de febrero de

2023, suscrito por Arg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de Construcciones 3,
manifiesta: “(...} con la finalidad de realizar la impermeabilizacién de losas y montaje de
policarbonato de varias dependencias y facultades de la Universidad Estatal de Bolivar, y una

vez que se ha realizado las inspecciones técnicas y constatacion fisica de las necesidades de
intervencidon en las diferentes edificaciones, es de imperativa necesidad realizar el proceso

de contratacién para ta IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAIE DE POLICARBONATO

DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR”; para u
lo cual me permito solicitar, se continte con los tramites administrativos que correspondan

para proseguir con la contratacidn del objeto en mencién”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-0156-M, de fecha 13 de febrero del
2023, suscrito por el Ing. Luis Oriande Caicedo Imbaquingo, Director de Servicios
Institucionales, manifiesta: “(...) solicito a usted se sirva emitir la Certificacion POA para la
CONTRATACION DEL PROCESO DE IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAIE DE
POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL
DE BOLIVAR por un valor de USD. 52.434,32 (CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS
TREINTAY CUATRO DOLARES 32/100) VALOR NO INCLUYE IVA”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-PLA-2023-0722-M, de fecha 08 de junio de 2023,

suscritc por el Mgs. Jorge Estuardo Goyes Noboa, Director de Planeamiento y
Aseguramiento de la Calidad, que en la parte pertinente menciona: “(...) lo solicitado consta

en el POA N: 53. Bienes y servicios institucionales; Edificios, Locales, Residencias y Cableado
Estructurado (Instalacidon, Mantenimiento y Reparacién); Programa 01, Proyecto 00, item U
530402; Actividad 001, Fuente 002; por un valor de USD 52.434,32 (Cincuenta y dos mil §
cuatrocientos treinta y cuatro délares con 32/100) valor que no incluye IVA”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-0822-M, de fecha 14 de junio del
2023, suscrito por el Ing. Luis Orlando Caicedo Imbaquingo, Director de Servicios
Institucionales, manifiesta: “(...) me permito entregar la documentacién original para su
revision previa en el marco de sus competencias, para que se sirva realizar el tramite
administrativo correspondiente, y proceda con la emisién de las Certificaciones CATE- PAC
para la CONTRATACION DEL PROCESO DE IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAIE DE
POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL
DE BOLIVAR, por un valor de USD. 52.434,32 (CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS
TREINTA Y CUATRO DOLARES CON 32/100), valor que no incluye IVA”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-0832-M, de fecha 15 de junio del
2023, suscrito por el Ledo. Eduardo Joselito Paredes Fierro, Analista de Compras Publicas 3,

manifiesta:
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“(...) me permito remitir las certificaciones soficitadas con el expediente original del proceso
de: CONTRATACION DE IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO
DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, para
que por intermedio de su Direccion se solicite la certificacién presupuestaria por un valor de
USD. 52.434,32 (CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO DOLARES CON
32/100), valor que no incluye IVA.

LA CERTIFICACION DEBE EMITIR:

CONTRATO NUEVO

ENLAZAR AL SERCOP

VALORES A CERTIFICAR USD. 52.434,32 MAS EL [VA”;

ﬁ Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-0842-M, de fecha 16 de junio del

2023, suscrito por el Ing. Luis Orlando Caicedo Imbaquingo, Director de Servicios

Institucionales, manifiesta: “(...) solicito se sirva emitir la certificacion presupuestaria para el

proceso de: CONTRATACION DEL PROCESO DE IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE

DE POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD

ESTATAL DE BOLIVAR, por un valor de USD. 52.434,32 {CINCUENTA Y DOS MIL
CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO DOLARES CON 32/100), valor que no incluye IVA”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DF-2023-1562-M, de fecha 19 de junic del 2023,
suscrito por la Ing. Sandra Elizabeth Vargas Rodriguez, Directora Financiera, en el cual
manifiesta: “(...) adjunto certificacidn presupuestaria emitida por la seccion de Presupuesto:
Certificacion presupuestaria No. 194 PARA CERTIFICAR DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA
EN EL ITEM 530402 EDIFICIOS LOCALES RESIDENCIAS Y CABLEADO ESTRUCTURADO
(INSTALACION MANTENIMIENTO Y REPARACION), PARA EL PROCESO DE CONTRATACION
DEL PROCESO DE IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE
VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, POR UN
VALOR DE $52.434,32 (CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO

n DOLARES CON 32/100) VALOR QUE NO INCLUYE IVA.” Estructura presupuestaria programa
01, actividad 001, item 530402, fuente 002”;

Que, mediante memorandc Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-0854-M, de fecha 19 de junio del
2023, suscrito por el Ing. Luis Orlando Caicedo Imbaquingo, Director de Servicios
Institucionales, manifiesta: “(...} Sefior Rector solicito de la manera mas comedida se sirva
AUTORIZAR EL GASTC E INICIO del proceso de CONTRATACION DEL PROCESO DE
IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS
DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLiIVAR, por un valor de
USD. 52.434,32 (CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO DOLARES CON
32/100), valor que no incluye IVA.”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-RECT-2023-1776-M, de fecha 20 de junio del 2023,
suscrito por el Dr. Hernan Arturo Rojas Sdnchez, Rector, manifiesta: “(...}) en relacién al
pedido solicitade por el director de servicios institucionales mediante documento UEB-
DIRSERVINT-2023-0854-M, se autoriza el GASTO E INICIO DEL PROCESC DE CONTRATACION
DE IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS
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DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, por el valor de
USD. 52.434,32 (CINCUENTA Y DOS MiL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO DOLARES CON
32/100) VALOR QUE NO INCLUYE IVA”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-0887-M, de fecha 21 de junio del
2023, suscrito por el Ing. Luis Orlando Caicedo Imbaquingo, Director de Servicios
Institucionales, manifiesta: “(...} remito la autorizacion de gasto e inicio de proceso
efectuada por la maxima autoridad de la Institucion, para la CONTRATACION DEL PROCESO
DE IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS
DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, por un valor de
USD. 52.434,32 (CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO DOLARES CON
32/100), valor que no incluye IVA”;

Que, mediante Resolucién No. UEB-RECT-2023-0032-R, de fecha 05 de julio de 2023, suscrito u
por el Dr. Hernadn Arturo Rojas Sanchez, Rector de la universidad Estatal de Bolivar, resolvio:
“Articulo 1.- Aprobar el pliego, cronograma e inicio del proceso de Menor Cuantia de obras,
signado con el c4digo Nro. MCO-UEB-01-2023 para la “IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y
MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR”, con un Presupuesto Referencial de USD. 52.434,30710
(CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO DOLARES CON 30710/10000),
valor que no incluye IVA. Articulo 2. - Disponer a la Unidad de Compras Publicas la
publicacién del proceso de Menor Cuantia de obras, cédigo MCO-UEB-01-2023, en el portal
www.compraspublicas.gob.ec. para la “IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE
POLICARBCNATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL
DE BOLIVAR. Articulo 3. - Designar al Arq. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de
Construcciones 3, quien actuard como técnico para llevar a cabo ia fase precontractual del
proceso de Menor Cuantia de obras, cuyo objeto es la “IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y
MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1068-M, de fecha 07 de julio del
2023, suscrito por el Ing. Luis Crlando Caicedo Imbaquingo, Director de Servicios
Institucionales, dirigido hacia el Arg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de
Construcciones 3, en el cual manifiesta: notificacion del cronograma del proceso de la
contratacién de “IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE
VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1113-M, de fecha 12 de julio del
2023, suscrito por el Arg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de Construcciones
3, dirigido hacia el Lcdo. Eduardo Joselito Paredes Analista de Compras Publicas 3, en el cual
remite Acta de preguntas y respuestas y aclaraciones del proceso MCO-UEB-01-2023,

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1163-M, de fecha 17 de julio del
2023, suscrito por el Lcdo. Eduardo Joselito Paredes Analista de Compras Pudblicas 3, hacia el
Arq. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de Construcciones 3, mediante el cual
realiza el acta entrega de ofertas digitales para continuacién del proceso precontractual de

Direccidn: Av. Ernesto Che Guevaray Gabriel Secalra
Guaranda-Ecuador

Teléfono: {593) 3220 6059

www.ueb.edu.ec



UNIVERSIDAD

SEBOLIVAR RECTORADO

UEB
la contratacién de “IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE
VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1204-M, de fecha 21 de julio del
2023, suscrito por el Arg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de Construcciones
3, dirigido hacia el Lcdo. Eduardo Joselito Pardes Analista de Compras Puablicas 3, en el cual
remite Acta de apertura de ofertas del proceso MCO-UEB-01-2023;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1249-M, de fecha 25 de julio del
2023, suscrito por el Arg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de Construcciones
3, dirigido hacia el Lcdo. Eduardo Joselito Paredes Analista de Compras Publicas 3, en el cual
remite Acta de convalidacién de errores del proceso MCO-UEB-01-2023;

ﬁ Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1384-M, de fecha 07 de agosto del
2023, suscrito por el Arg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de Construcciones
3, dirigido hacia el Lcdo. Eduardo Joselito Paredes Analista de Compras Publicas 3, en el cual
remite Acta de calificacién de ofertas del proceso MCO-UEB-01-2023;

Que, mediante acta de calificacion suscrito por Arg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas,
designado como Técnico designado para llevar a cabo la fase precontractual, manifiesta:
“(...y Una vez realizada la Evaluacion de las ofertas presentadas, correspondiente al Proceso
de Menor Cuantia de Obras signado con el codigo No MCO-UEB-01-2023, que tiene como
objeto la: “IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS
DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR”, se concluye que
las ofertas presentadas que SI CUMPLEN con lo solicitado en los pliegos, son las que se
indican de acuerdo al siguiente cuadro:

N | OFERENTE: RUC OBSERVACIONES
1 | FIERRO CARBALLO LEANDRO MANUEL 0201311701001 | CUMPLE

m 2 | CHELA QUINATOA RICHARD GEOVANNY 0201943081001 | CUMPLE

| 3 | PALIZ BAYAS LUIS ENRIQUE 0914537014001 | CUMPLE
4 | MUGUICHA CHELA EDWIN NAHIM 0201884582001 | CUMPLE
5 | CAMACHO BAZANTES REGULO GILBERTO | 0200532034001 | CUMPLE
6 | CUENCA GARCIA CARLOS ISRAEL 0202137295001 | CUMPLE
7 | ROMERO ABAD RAMIRO ARIEL 0201916855001 | CUMPLE
8 | ROMERO TRUJILLO RAMIRO AURELIO 0200638310001 | CUMPLE
9 | NUNEZ SOLIZ MANUEL RODRIGO 0201347267001 | CUMPLE
10 | IC-B&amp;G INGENIERIA CIVIL BARRAGAN | 0291526186001 | CUMPLE

GAIBOR S.A.S

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1502-M, de fecha 21 de agosto del
2023, suscrito por el Ledo. Eduardo Joselito Paredes Analista de Compras Publicas 3, hacia el
Arqg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de Construcciones 3, mediante el cual
remite informe que recomiende a la Maxima Autoridad o su Delegado la adjudicacidn de la
contratacién de “IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE
VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR”;
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Que, mediante Informe de Recomendacién de Adjudicacidn, suscrito por el Arg. Nelson
Belisario Anguieta Cabezas, Técnico designado para llevar a cabo la fase precontractual,
manifiesta: “(...) Una vez que se ha realizado el respectivo sortec aleatorio en el Sistema
Oficial de Contratacion del Estado -SOCE, de acuerdo a lo detallado en el cuadro anterior, el
ING. MUGUICHA CHELA EDWIN NAHIM, con RUC 0201884582001, ha resuitado como
GANADOR en el presente proceso. Por lo expuesto y conforme a la normativa legal vigente;
se recomienda a la MAXIMA AUTORIDAD o su DELEGADO, la ADJUDICACION, del proceso de
MENOR CUANTIA DE OBRAS Nro. MCO-UEB-01- 2023, que tiene por objeto la
“IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS
DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, conforme la ley,
al oferente: ING. MUGUICHA CHELA EDWIN NAHIM”;

Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1518-M, de fecha 22 de agosto del
2023, suscrito por el Arq. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, Especialista de Construcciones
3, dirigido hacia el Dr. Arturc Rojas Rector UEB, mediante el cual remite informe de
recomendacidn de adjudicacion del proceso MCO-UEB-01-2023,

Que, mediante memorando Nro. UEB-RECT-2023-2631-M, de fecha 23 de agosto de 2023,
suscrito por el Dr. Hernan Arturo Rojas Sanchez, Rector de la Universidad Estatal de Bolivar,
manifiesta: “(..) en base a la recomendacién del INFORME DE RECOMENDACION DE
ADJUDICAC!ION DE PROCESO DE MENOR CUANTIA DE OBRAS Nro. MCO-UEB-01-2023,
firmado por el Técnico Delegado del Proceso referente a la IMPERMEABILIZACION DE LOSAS
Y MONTAJE DE POLICARBONATC DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, y conforme a la ley, se acoge la recomendacién y se
adjudica el proceso al ING. MUGUICHA CHELA EDWIN NAHIM”

Que, mediante Resolucién Nro.UEB-RECT-2023-0049-R, de fecha 29 de agosto del 2023,

previos los informes y estudios respectivos, la Maxima Autoridad, “RESOLVIO: ..Art 1.- ;o
Adjudicar el proceso de Menor Cuantia de Obras, Signado con el cédigo Nro. MCO-UEB-01- u
2023 para la IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS
DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, al contratista
MUGUICHA CHELA EDWIN NAHIM, con numero de RUC. 0201884582001, por un valor de

USD. 52.434,31 {CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO DOLARES CON

31/100), valor que no incluye IVA. De acuerdo al informe de recomendacion de adjudicacién

y en virtud de haber cumplido con todo los aspectos técnicos, legales y econdmicos
establecidos en el proceso de conformidad lo que establece la Ley Orgdnica del Sistema

Nacional de Contratacion Publica, su Reglamento, Resoluciones emitidas para el efecto por

el Servicio Nacional de Contratacién Pablica y demas normativa referente a contratacién

publica. Articulo 2. - Disponer a la Unidad de Compras Publicas la adjudicacién y
publicacion de la presente resolucién del proceso de Menor Cuantia de obras, signado con el

Cédigo Nro. MCO-UEB-01-2023, en el portal www.compraspublicas.gob.ec. para la
IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS
DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOL{VAR.
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Articulo 3. -Disponer a Procuraduria la elaboracién del contrato a favor de: MUGUICHA
CHELA EDWIN NAHIM, con numero de RUC. 0201884582001, para la
IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS
DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR.
Articulo 4.- Designar como administrador del contrato proceso de Menor Cuantia de obras,
signado con el Cédigo Nro. MCO-UEB-01-2023 para la IMPERMEABILIZACION DE
LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y
FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR, al Ing. Miguel Angel
Yanez Veloz; y, al Arg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas, como Fiscalizador, quienes
velaran por el fiel cumplimiento del contrato, observando lo que establece la Ley Orgéanica
del Sisterna Nacional de Contratacion Publica, su Reglamento General, Resoluciones emitidas
por el Servicio Nacional de Contratacion Publica y demas disposiciones legales vigentes.”

ﬂ Que, mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1642-M, de fecha 01 de septiembre

| del 2023, suscrito por el Lcdo. Eduardo Joselito Paredes Analista de Compras Publicas 3,
hacia el Ing. Luis Caicedo Director de Servicios Institucionales, mediante el cual entrega el
expediente de la fase preparatoria y precontractual del procesc de “IMPERMEABILIZACION
DE LOSAS Y MONTAIJE DE POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR”;

Que mediante memorando Nro. UEB-DIRSERVINT-2023-1675-M, de fecha 04 de
septiembre de 2023, suscrito por el Ing. Luis Orlando Caicedo Imbaquingo, Director de
Servicios Institucionales, hacia el Dr. Angel Sisalema Procurador, entregando el expediente
de la fase preparatoria y precontractual del proceso de impermeabilizacién de losas y
montaje de policarbonato de varias dependencias y facultades de la Universidad Estatal de
Bolivar, para elaboracién de contrato.

Cldusula Segunda.- DOCUMENTOS DEL CONTRATO:
2.1 Forman parte integrante del contrato los siguientes documentos:

a) Los documentos que acreditan la calidad de los comparecientes y su capacidad para
celebrar el contrato;

b) El pliego incluyendo las especificaciones técnicas, o términos de referencia de! objeto de
la contratacidn; y demas documentos relativos al proceso de contratacidn.

¢) Certificacion Presupuestaria Nro.194, emitida por la Direccién Financiera, que acredita la
existencia de la partida presupuestaria y disponibilidad de recursos.

d) Resolucién Nro. RE-UEB-032-2023 con la que se da inicio al proceso de contratacion.

e) La oferta presentada por el Contratista, con todos sus documentos que la conforman.

f) Resolucién de Adjudicacién Nro. RE-UEB-0049-2023.

g) Garantia Técnica

h) El Certificado Unico de Contribuyente.

i) El Certificado de habilitacion en el RUP del CONTRATISTA.

Direceién: Av. Ermestoe Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
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Clausula Tercera. - OBJETO DEL CONTRATO

Con los antecedentes descritos en la cldusula anterior, la Universidad Estatal de Bolivar
requiere la “IMPERMEABILIZACION DE LAS LOSAS Y MONTAJE DE POLICARBONATO DE
VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLfVAR”, para
fortalecer y mejorar la infraestructura fisica

OBIJETIVO ESPECIFICO

Realizar el recubrimiento de membranas de PVC, para impermeabilizacién de las losas
cubiertas que presentan problemas de filtracién de aguas lluvias, aplicando adecuados

métodos de impermeabilizacién.

Montaje de policarbonato sobre la estructura existente de la Facultad de Jurisprudencia.

Retiro y reposicion de planchas de vidrio del pozo de luz del edificio administrativo. u

ALCANCE

El alcance del proyecto contempla la ejecucién de los trabajos de IMPERMEABILIZACION DE
LOSAS Y MONTAIJE DE POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLIVAR.

METODOLOGIA DE TRABAJIO

El contratista, previo al inicio de los trabajos efectuara la visita técnica a las edificaciones de
la Universidad Estatal de Bolivar, para verificar las condiciones fisicas en que se van a realizar
tos trabajos e implementar la logistica necesaria para realizar los mismos.

El contratista deberd presentar un cronograma de trabajo previo al inicic de los trabajos,
que sera aprobado por el fiscalizador y administrador del contrato con el objetivo de no
interferir con la ejecucion normal de las funciones de los servidores y usuarios de la
institucién y cumplir en tiempo y forma con los plazos establecidos. \)

El contratista dotara a su personal, de todos los elementos de proteccidn y seguridad laboral
que sean del caso acorde a la naturaleza del presente proceso. Siendo su responsabilidad los
posibles accidentes laborales que pueda sufrir su personal.

El contratista debe garantizar que para la ejecucion de los diferentes trabajos se tendra
especial precaucién de no dafiar los elementas en los alrededores de tal manera que puedan

ser conservados.

Luego de cada jornada laboral se deberd dejar las dreas de trabajo limpias y herramientas
correctamente embodegadas para continuar con las labores la jornada siguiente.

Todas las comunicaciones se realizaran de manera escrita y por mail al correo institucional
del fiscalizador designado con copia al administrador del contrato para este proceso.

Se llevard un registro fotografico periédico de los trabajos que se realicen que serd incluido
en el informe técnico entregado por el contratista al finalizar el servicio.

Direccién: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secailra
Guaranda-Ecuador
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PRODUCTOS O SERVICIOS ESPERADOS

En general, la contrataciéon del servicio estd encaminado en el recubrimiento de una
membraba de PVC de las losas de cubierta del edificio Administrativo, Facultad de
Jurisprudencias, Instituto de Idiomas y pintura de la estructura metdlica y montaje de
policarbonato de la cubierta de hall de ingreso de la Facultad de Jurisprudencia

El trabajo comprende:

a) Reconocimiento del terreno en el que se proyecta la impermeabilizacién

b) Definir los limites de las dreas que van a ser intervenidas, limpieza de la superficie previo la
colocacion de la membrana de PVC, limpieza del sistema de desagiie de sumideros,
detallados en planos v las dispuestas por Fiscalizacion

ﬂ c) Aplicacién del material impermeable, utilizando las técnicas correctas conforme las

recomendaciones e instrucciones del fabricante o personal calificado

d} Desalojo de acumulacion de material retirado

e) Pintura de la estructura metalica

f) Montaje de policarbonato sobre la estructura metalica

g) Aseo General

El servicio requerido se lo realizara de acuerdo con el siguiente detalle:

CANTIDAD | UNIDAD DE ITEM REQUERIDO
MEDIDA

EDIFICIO ADMINISTRATIVO

!‘. 730.84 M2 Impermeabilizacion de la losa con membrana PVC
2.80 M2 Retiro y coiocacién de vidrio gris flotade 6 mm
43.58 M2 Sellado de juntas de vidrio (dos lados)

INSTITUTO DE IDIOMAS

387.05 M2 Impermeabilizacién de ia iosa con membrana PVC

Direcelén: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
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FACULTAD DE JURISPRUDENCIA
264.10 M2 Impermeabilizacién de losa con membrana PVC
157.31 M2 Pintura anticorrosiva para cercha metalica
164.80 M2 Mantaje de policarbonato, inc. juntas

Cldusula Cuarta. - PRECIO DEL CONTRATO

El valor del presente contrato, para la “IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAJE DE u
POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL

DE BOLIVAR”, al contratista MUGUICHA CHELA EDWIN NAHIM, con numero de RUC
0201884582001, por un valor de USD 52.434,31 (CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS

TREINTA Y CUATRO DOLARES CON 31/100}, valor que no incluye IVA. De acuerdo al informe

de recomendacion de adjudicacién y en virtud de haber cumplido con todo los aspectos

técnicos, legales y econdomicos establecidos en el proceso de conformidad lo que establece

la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica, su Reglamento, Resoluciones

emitidas para el efecto por el Servicio Nacional de Contratacién Piblica y demas normativa
referente a contratacidn publica.

Clausula Quinta. - FORMA DE PAGO

Se entregara un anticipo del 50%, el cual serad devengado proporcionalmente al momento

del page de cada planilla hasta la terminacién del plazo contractual inicialmente estipulado y

constara en el cronograma pertinente que es parte del contrato. El 50% restante del valor de

la obra, se lo hard mediante pago contra presentacion de las planillas debidamente
aprobadas por la fiscalizacidon y autorizadas por el administrador del contrato de acuerdo U
con el cronograma valorado. De cada planilla se descontard la amortizacion del anticipo y

cualquier otro cargo al contratista, que sea en legal aplicacién del contrato.

Clausula Sexta. — GARANTIAS
De acuerdo con lo que establecen los articulos 74, 75 y 76 de LOSNCP

Art. 74.- Garantia de fiel cumplimiento. - Para seguridad del cumplimiento del contrato y
para responder por las obligaciones que contrajeren a favor de terceros, relacionadas con el
contrato, el adjudicatario, antes o al momento de la firma del contrato, rendira garantias por
un monto equivalente al cinco (5%) por ciento del valor de aguel.

En los contratos de obra, asi como en los contratos integrales por precio fijo, esta garantia se
constituird para garantizar el cumplimiento del contrato y las obligaciones contraidas a favor
de terceros y para asegurar la debida ejecucién de la obra y la buena calidad de los
materiales, asegurando con ello las reparaciones o cambios de aquellas partes de la obra en

Direccidén: Av. Ernesto Che Guevaray Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuacdior
Teléfono: {593) 3220 6059
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la que se descubran defectos de construccion, mala calidad o incumplimiento de las
especificaciones, imputables al contratista.

En los contratos de obra o en la contratacidn de servicios no normalizados, si la oferta
econdmica adjudicada fuese inferior al presupuesto referencial en un porcentaje igual o
superior al diez (10%) por ciento de éste, la garantia de fiel cumplimiento debera
incrementarse en un monto equivalente al veinte (20%) por ciento de la diferencia entre el
presupuesto referencial y la cuantia del contrato.

Tales cauciones podran constituirse mediante la entrega de las garantias contempladas en
los nimeros: 1, 2; y, 5 del articulo 73 de esta Ley.

. No se exigira este tipo de garantia en los contratos de compraventa de bienes inmuebles y
)} de adquisicion de bienes muebles que se entreguen al momento de efectuarse el pago.

Tampoco se exigird esta garantia en los contratos cuya cuantia sea menor a multiplicar el
coeficiente 0,000002 por el Presupuesto Inicial del Estado del correspondiente ejercicio
econdémico.

Con cargo a la garantia de fiel cumplimiento se podra efectivizar las muitas que le fueren
. . ———_4—_—_——#_-
impuestas al contratista

Art. 75.- Garantia por anticipo. - Si por la forma de pago establecida en el contrato, la
Entidad Contratante debiera otorgar anticipos de cualguier naturaleza, sea en dinero, giros a
la vista u otra forma de pago, el contratista para recibir el anticipo, deberd rendir
previamente garantias por igual valor del anticipo, que se reducirdn en la proporcion que se
vaya amortizando aquél o se reciban provisionalmente las obras, bienes o servicios. Las
cartas de crédito no se consideraran anticipo si su pago esta condicionado a la entrega -
recepcién de los bienes u obras materia del contrato.

r\ El monto del anticipo lo regulara la Entidad Contratante en consideracién de la naturaleza de
la contratacion.

Art. 76.- Garantia técnica para ciertos bienes. - En los contratos de adquisicién, provision o
instalacion de equipos, maquinaria o vehiculos, o de obras que cantemplen aquella provisidon
o instalacién, para asegurar la catidad y buen funcionamiento de los mismos, se exigira,
ademds, al momento de la suscripcion del contrato y como parte integrante del mismo, una
garantia del fabricante, representante, distribuidor o vendedor autorizado, la que se
mantendra vigente de acuerdo con las estipulaciones establecidas en el contrato.

Estas garantias son independientes y subsistiran luego de cumplida la obligacion principal.

De no presentarse esta garantia, el contratista entregara una de las previstas en esta Ley por
igual valor del bien a suministrarse, de conformidad con lo establecido en los pliegos y en el
contrato.

Cualquiera de estas garantias entrard en vigencia a partir de la entrega recepcién del bien.

Direccién: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
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Clausula Séptima. - PLAZO

El plazo para la ejecuciéon de entrega de la obra contratada a entera satisfaccion del
contratante es de 60 dias, contados a partir del dia de la autorizacién por escrito de inicio de
la obra por parte del administrador del contrato, para ello se debera notificar previamente la
disponibilidad del anticipo.

Clausula Octava. - MULTAS

De conformidad a lo establecido en el articulo 71 de ia Ley Orgénica del Sistema Nacional de
Contratacién Publica, las multas se impondran por retardo en la ejecucién de las
obligaciones contractuales conforme al cronograma valorado, asi como por Incumplimientos

de las demas obligaciones contractuales, las que se determinaran por cada dia de retardo;

las multas se calculardn sobre el porcentaje de las obligaciones que se encuentran u
pendientes de ejecutarse conforme lo establecido en el contrato, ademds se aplicara io
establecido en los articuios 292 y 293 del RELGAMENTO GENERAL DE LA LEY ORGANICA DEL

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACION PUBLICA modificado el 31 de agosto de 2022.

Se aplicard una multa por la cantidad equivalente al uno por mil (1x1000) de los valores de
acuerdo con lo indicado en el parrafo anterior en los siguientes casos:

- Por cada dia calendario de retraso respecto al incumplimiento de ejecucién de actividades,
trabajos o rubros especificos correspondiente al cronograma de trabajo establecido en el
contrato. Se verificara con corte mensual el avance fisico de la obra.

- Porincumplimiento del equipo minimo: si durante la ejecucién de las actividades no dispone
del equipo minimo requerido para su ejecucién.

- Sise realiza el retiro no autorizado del equipo minimo

- Desacato a disposiciones del Administrador o Fiscalizador. S| el contratista no acatare las
ordenes/disposiciones emitidas por parte del Administrador o Supervisor mientras dure el
incumplimiento, Toda disposicidon debera hacerse constar mediante oficios. \J

- En el caso de no ser aprobada la justificacion de la presentacién a destiempo de la o las
planillas de avance por parte del Fiscalizador o Administrador

- Porincumplimiente de las medidas ambientales y de seguridad vial y laboral.

Los valores de las multas caiculadas seran deducidos en el valor de la planilla de liguidacién
final.

Clausula Novena. - DEL REAJUSTE DE PRECIOS

Los contratos de ejecucion de obras, adquisicidn de bienes o de prestacién de servicios a que
se refiere la Ley, cuya forma de pago corresponda al sistema de precios unitarios, se
sujetaran al sistema de reajuste de precios que a continuacidn se detalla.

En consecuencia, aqueilos contratos, cuya forma de pago no corresponda al sistema de
precios unitarios no se sujetaran al mismo.

Direcciérn: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
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En todo caso, la aplicacidn del sistema de reajuste de precios se basard en aplicacién del
principio del equilibric econdmico de los contratos, siempre que se demuestren causas
ajenas a la voluntad de los sujetos de la relacién contractual y que las mismas no pudieron
ser previstas al momento de la suscripcién del contrato.

En el caso de producirse variaciones en los costos de los componentes de los precios
unitarios estipulados en los contratos de ejecuciéon de obras que celebren las entidades
contratantes, los costos se reajustaran, para efectos de pago del anticipo en la cuenta
consignada por el Contratista y de las planillas de ejecucidon de obra, desde la fecha de
variacién, mediante la aplicacion de férmulas matemadticas que constaran obligatoriamente
en el contrato, en base a la siguiente formula general:

Pr Valor reajustado del anticipo o de la planilla.

. ' Po Valor del anticipo o de la planilla calculada con ias cantidades de obra ejecutado a los
precios unitarios contractuales descontada |a parte proporcional d el anticipo, de
haberlo pagado.

Bo Sueldos y salarios minimos de una cuadrilla tipo, fijados por Ley o Acuerdo Ministerial
para las correspondientes ramas de actividad, mas remuneraciones adicionales vy
obligaciones patronales de aplicacion general que deban pagarse atodos los
trabajadores en el pais, exceptuandc el porcentaje de la participacion de los
trabajadores en las utilidades de empresa, los viaticos, subsidios y beneficios de
orden social: esta cuadrilla tipo estard conformada en base a los andlisis de precios
unitarios de la oferta adjudicada, vigentes treinta dias antes de la fecha de cierre para
la presentacién de ia oferta que constara en el contrato,

B1 Sueldos y salarios minimos de una cuadrilla tipo, fijados por Ley o Acuerdo Ministerial
para las correspondientes ramas de actividad, mas remuneraciones adicionales y
obligaciones patronales de aplicacion general que deban pagarse a todos los
trabajadores en el pais, exceptuando el porcentaje de la participacion de los
trabajadores en las utilidades de empresa, los viaticos, subsidios vy beneficios de
orden social: esta cuadrilla tipo estard conformada en base a los analisis de precios
unitarios de la oferta adjudicada, vigentes a la fecha del pago del anticipo ¢ de las
planillas de ejecucion de obra,

Co.Do,Eo...Zo= Los precios o indices de precios de los componentes principales vigentes 30 dias
antes de la fecha de cierre para la presentacién de las ofertas, fecha que constard en
el contrato.

C1.D1,E1 .21= Los precios o fndices de precios de los componentes principales a la fecha del pago

del anticipo o de las planillas de ejecucion de obra.

Xo Indice de componentes no principales correspondiente al tipo de obra y a la falta de
este, el indice de precios al consumidor treinta dias antes de la fecha de cierre de la
presentacion de las ofertas, que constard en el contrato.

X1 Indice de componentes no principales correspondiente al tipo de obra y a la falta
de este, el indice de precios al consumidor a lafecha del pago del anticipo o de las
planiltas de ejecucién de obra.

Clausula Décima. - DE LA ADMINISTRACION DEL CONTRATO

10.1 LA CONTRATANTE designa al Ing. Miguel Angel Yanez Veloz como administrador del
contrato y al Arg. Nelson Belisario Anguieta Cabezas como fiscalizador, quienes velaran por
el fiel cumplimiento del contrato, observando lo que establece la Ley Organica del Sistema
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Nacional de Contratacién Publica, su Reglamento General, Resoluciones emitidas por el
Servicio Nacional de Contratacién Publica y demads disposiciones legales vigentes.

Clausula Décima Primera. - TERMINACION DEL CONTRATO

11.1 Terminacién del contrato. - El contrato termina conforme lo previsto en el articulo
92 de la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacién Pudblica y las Condiciones
Particulares y Generales del Contrato.

11.2 Causales de Terminacion unilateral del contrato. - Tratandose de incumplimiento del
CONTRATISTA, procederd la declaracion anticipada y unilateral de ]a CONTRATANTE, en los

casos establecidos en el articulo 94 de la LOSNCP. Ademas, se consideraran las siguientes
causales:

1. Por incumplimiento del Contratista; u
2. Por quiebra o insolvencia del Contratista;

3. Si el valor de las multas supera el monto de la garantia de fiel cumplimiento del contrato;
4. Por suspension de los trabajos, por decisién del Contratista, por mas de sesenta (60) dias,
sin que medie fuerza mayor o caso fortuito;

5. Por haberse celebrado contratos contra expresa prohibicion de esta Ley;

6. En los demds casos estipulados en el contrato, de acuerdoe con su naturaleza; vy,

7. La Entidad Contratante también podra declarar terminado anticipada y unilateralmente el
contrato cuando, ante circunstancias técnicas o econdmicas imprevistas o de caso fortuito o
fuerza mayor, debidamente comprobadas, el Contratista no hubiere accedido a terminar de
mutuo acuerdo el contrato. En este caso, no se ejecutara la garantia de fiel cumplimiento del
contrato ni se inscribira al Contratista como incumplido.

En este dltimo caso, el Contratista tiene la obligacién de devolver el monto del anticipo no
amortizado en el término de treinta (30) dias de haberse notificado la terminacidn unilateral

del contrato en fa que constara la liquidacidén del anticipo, y en caso de no hacerlo en

término sefialado, la entidad procederd a la ejecucion de la garantia de Buen Uso del U
Anticipo por el monto no devengado. El no pago de la liquidacion en el término sefialado,

dara lugar al pago de intereses desde la fecha de notificacion; intereses que se imputarad a la

garantia de fiel cumplimiento del contrato.

11.3 Procedimiento de terminacion unilateral. - El procedimiento a seguirse para la
terminacion unilateral del contrato serd el previsto en el articulo 95 de la LOSNCP.

Clausula Décima Segunda. - SOLUCION DE CONTROVERSIAS:

Si se suscitaren divergencias o controversias en la interpretaciéon o ejecucion del presente
contrato, cuando las partes no llegaren a un acuerdo amigable directo, podran utilizar los
métodos alternativos para la solucién de controversias en el Centro de Mediacidén de la
Funcién Judicial de la ciudad de Guaranda.
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Clausula Décima Tercera: COMUNICACIONES ENTRE LAS PARTES:

13.1 Todas las comunicaciones, sin excepcion, entre las partes, relativas a los trabajos,
seran formuladas por escrito y en idioma castellano.

Las comunicaciones entre la administracion y el Contratista se haran a través de
documentos escritos, conforme el domicilio fijado por las partes contratantes.

Se dara solucién a las peticiones y problemas que se presentaren en la ejecucion del
contrato, en un plazo de 5 dias, contados a partir de la peticién escrita formulada por el
Contratista.

Clausula Décima Cuarta. - DOMICILIO:

14.1. Para todos los efectos de este contrate, de comunicacién o notificaciones, las partes
sefialan como su direccion, las siguientes:

La CONTRATANTE:
Ciudad: Guaranda, provincia de Bolivar

Direccion: Av. Ernesto Che Guevara entre la Av. Gabriel Seca ira y Calle Luis Arregui del
sector denominado ALPACHACA de la Parroquia Guanujo.

Teléfonos: 2206059- 2206010- 2206042 EXT. 1131

Domicilio electrénico: rector@ueb.edu.ec procuraduria@ueb.edu.ec dtics@ueb.edu.ec,
halban@ueb.edu.ec y pachala@ueb.edu.ec.

El CONTRATISTA:
n Ciudad: Guaranda — provincia de Bolivar
Direccién: Parroquia Gabriel Ignacio Veintimilla, Quibillungo
Teléfonos: 0967803537
Direccidn electrénica: edu_mch0488@vyahoo.es
Las comunicaciones también podrén efectuarse a través de medios electrénicos.
Clausula Décima Quinta. - INTERPRETACION Y DEFINICION DE TERMINOS. -

Los términos del Contrato deben interpretarse en un sentido literal y obvio, en el contexto
del mismo, y cuyo objeto revele claramente la intencion de los contratantes.

En todo caso su interpretacion sigue las siguientes normas:

16.1. Cuando los términos estan definidos y son claros, se atender3 su tenor literal.

Direccidn: Av. Ernesto Che Guevara y Gabrlel Secaira
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16.2. Si no estan definidos se estarad a lo dispuesto en el contrato en su sentido natural y
obvio, de conformidad con el objeto contractuzl y ia intencidn de los contratantes.

16.3. En su falta o insuficiencia se aplicaran las normas contenidas en el Tétulo Xlil del Libro
IV de la codificacién dei Cédigo Civil, De la Interpretacion de los Contratos.

16.4. De existir contradicciones entre el Contrato y los documentos del mismo, prevaleceran
las normas del Contrato. De existir contradicciones entre los documentos del Contrato, sera
la Entidad Contratante la que determine la prevalencia de un texto, de conformidad con el
objeto contractual.

Clausula Décima Séxta. - CESION DEL CONTRATO Y SUBCONTRATACION. -

El CONTRATISTA estd prohibido de ceder en su totalidad o parcialmente el presente $ J
contrato de conformidad con lo que dispone el articulo 78 de la Ley Orgénica del Sistema .
Nacional de Contratacion Publica.

Clausula Décima Séptima. - CONTRATOS COMPLEMENTARIOS. -

Si por causas imprevistas o técnicas, debidamente justificadas fuere necesario ampliar,
modificar o comglementar el alcance de este contrato, la ENTIDAD CONTRATANTE podra
celebrar los contratos complementarios que se requieran siempre que la suma total de los
valores de los contratos complementarios no exceda del 35 % del valor del contrato

principal.
Clausula Décima Octava. - ENTREGA RECEPCION DEFINITIVA. -

A la terminacién del contrato para la IMPERMEABILIZACION DE LOSAS Y MONTAIJE DE
POLICARBONATO DE VARIAS DEPENDENCIAS Y FACULTADES DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL

DE BOLIVAR, serd necesaria la suscripcion de la respectiva Acta por la CONTRATISTA y el
Administrador del Contrato, en los términos del articulo 325 del Reglamento General de la U
LOSNCP. La liquidacién final del centrato se realizaré en los términos previstos por el articulo

326 del mismo cuerpo legal, y formara parte del Acta.

Clausula Decima Novena. - ESTIPULACIONES GENERALES. -

Sera de responsabilidad de La CONTRATISTA todo pago que deba hacer a terceros
subcontratados en la ejecucion total y/o parcial del presente contrato o en la elaboracion de
servicios especializados o trabajos técnicos, segin lo previsto en los Términos de Referencia.

Cléusula Vigésima. - DECLARACION DEL CONTRATISTA. -

El Contratista declara, bajo juramento, conocer y expresa su sometimiento a la LOSNCP vy su
Reglamento General, y mas disposiciones vigentes en el Ecuador, por lo que no se halla
incursa en las prohibiciones mencionadas en los articulos 62 y 63 de la Ley Orgénica del
Sistema Nacional de Contratacion Publica. Asimismo, declara que la documentacion que ha
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presentado es de su exclusiva responsabilidad, en cuanto a su origen, procedencia y validez
legal.

Clausula Vigésima Primera. - TRIBUTOS, RETENCIONES Y GASTOS. -

La CONTRATANTE efectuara al CONTRATISTA las retenciones que dispongan las leyes
tributarias vigentes.

Clausula Vigésima Segunda. - ACEPTACION DE LAS PARTES:

24.1 Declaracion. - Las partes libre, voluntaria y expresamente declaran que conocen y

aceptan el texto integro de las Condiciones Generales de los Contratos de provisién de

bienes y prestacién de servicios, publicado en la pagina institucional del Servicio Nacional de

Contratacion Publica SERCOP, vigente a la fecha de la Convocatoria del procedimiento de

contratacion, y que forman parte integrante de las Condiciones Particulares del Contrato
n que lo estan suscribiendo.

24.2 Libre y voluntariamente, las partes expresamente declaran su aceptacién a todo o
convenido en el presente contrato y se someten a sus estipulaciones.

Dado, en la ciudad de Guaranda, a los 08 dias del mes de septiembre de 2023.

£RERNAN ARTURO ROJAS
:SANCEEZ

| YT [0‘3[“’25 ..................
Dr. Hernan Arturo Rojas Sanchez PhD, Ing. Edwin Nahim Muguicha Chela
RECTOR UEB CONTRATISTA
ELABORADOQ POR: Abg. Bustos Lépez Vinicio ABOGADO
Rodrigo sbrico Vinjero
UEB LBUSTOS LOPE]
IAPROBADO POR Abg ANGEL OSWALDO PROCURADOR GENERAL UEB

SISALEMA CARRILLO

Direccion: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador

Teléfono: (593) 3220 6059
www.ush.eduec



L/ UNIVERSIDAD
UEB ‘ E2koLvaR RECTORADO

e S
RN GUARKIDE

sn—

S e s e

E: : :
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593} 3220 6059
www.ueb.edu.ec

PRSI A S



‘ | ez
DEBOLIVAR RECTORADO

RETULCH

En uso plene de sus alribucionss ¥ senpatanciss widormie 3l Reghwmerty de Blecciones. de

Mm
g rw wmmrwmhm

‘Se entiende al sefior Doctor:

Wmhmahmw:
Tuopesrnin 4 0% 11 s thek rr 2w :

erios: 1 pet s 0 3L Ve it e L

Direccion: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador

Teléfonm {593) 3220 6059
www.ueb.eduec



e w
DEBOLIVAR RECTORADO

UEB

CONDICIONES GENERALES
DE LOS CONTRATOS DE EJECUCION DE OBRA, ADQUISICION DE BIENES Y/O
PRESTACION DE SERVICIOS BAJO REGIMEN ESPECIAL

Version SERCOP 2.1 {09 de junio de 2017)

Nota: Las condiciones generales de los contratos de ejecucion de obra, adquisicion de bienes y/o
prestacion de servicios, mediante Régimen Especial, son de cumplimiento obligatorio para las
entidades contratantes y los contratistas que celebren este tipo de contratos, provenientes de
procedimientos sujetos a la Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica, para la |
gjecucion de obras, adquisicion de bienes, y/o prestacidén de servicios, incluidos consultoria, U
calificados para la seguridad interna y externa del Estado; productos y servicios comunicacionales
a través de procesos de seleccion o contratacién directa; asesoria y patrocinio juridico; obra
artistica, literaria o cientifica; repuestos o accesorios; bienes y servicios tinicos en el mercado, o
contratista Gnico; transporte de correo interno y/o internacional; contratos entre entidades pablicas
y/o subsidiarias salvo las excepciones que en lo pertinente se encuentran claramente especificadas.

Cliusula Primera.- INTERPRETACION DEL CONTRATO Y DEFINICION DE
TERMINOS

1.1 Los términos del contrato se interpretardn en su sentido literal, a fin de revelar
claramente la intencién de los contratantes. En todo caso su interpretacion sigue las siguientes
normas:

a. Cuando los términos estan definidos en la normativa del Sistema Nacional de
Contratacién Piblica o en este contrato, s¢ atendera su tenor literal. T

b. Si no estan definidos se estard a lo dispuesto en el contrato en su sentido natural y
obvio, de conformidad con el objeto contractual y Ia intencion de los contratantes. De
existir contradicciones entre ¢l contrato y los documentos del mismo, prevaleceran las
normas del contrato.

c. El contexto servira para ilustrar el sentido de cada una de sus partes, de manera que
haya entre todas ellas la debida correspondencia y armonia.

d. En su falta o insuficiencia se aplicardn las normas contenidas en el Titulo XIII del
Libro IV de la Cedificaci6én del Codigo Civil, “De la Interpretacion de los Contratos”.

1.2  Definiciones: En el presente contrato, los siguientes términos seran interpretados de la
manera que se indica a continuacién:

Direccidrn: Av. Ernesto Che Guevara y Gabrlel Secaira
Guaranda-Ecuador

Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec



ey
DEBOLIVAR RECTORADO

UEB

a. “Adjudicatario”, es el oferente a quien la entidad contratante le adjudica el contrato.

b. “Comision Técnica", es la responsable de llevar adelante el procedimiento de
contratacion, a la que le corresponde actuar de conformidad con la Ley Orgéanica del
Sistema Nacional de Contratacion Publica, su Reglamento General, la normativa
expedida por el Servicio Nacional de Contratacién Puablica, el pliego, y las
disposiciones administrativas que fueren aplicables.

¢. “Contratista”, es el oferente adjudicado.

~\ d. “Contratante” “Entidad Contratante”, es la entidad publica que ha tramitado el
‘ procedimiento del cual surge o se deriva el presente contrato.

e. “LOSNCP”, Ley Orgénica del Sistema Nacional de Contratacion Pablica.

f. “RGLOSNCP”, Reglamento General de la Ley Organica del Sistema Nacional de
Contratacion Pabica.

g “Oferente”, es la persona natural o juridica, asociacion o consorcio que presenta una
"oferta”, en atencion al llamado a participar.

h. “Oferta”, es la propuesta para contratar, cefiida al pliego, presentada por el oferente a
traves de la cual se obliga, en caso de ser adjudicada, a suscribir el contrato y a la
provision de bienes o prestacién de servicios.

h i. “SERCOP”, Servicio Nacional de Contratacion Piblica.

Clausula Segunda.- FORMA DE PAGO

Seran de obligatorio cumplimiento las condiciones de la forma de pago previstas en las
condiciones particulares del contrato, y ademés:

2.1  El valor por concepto de anticipo serd depositado en una cuenta que el contratista
aperture en una institucion financiera estatal, o privada de propiedad del Estado en mas de un
cincuenta por ciento. El contratista autoriza expresamente se levante el sigilo bancario de la
cuenta en la que serd depositado el anticipo. El administrador del contrato designado por la
contratante verificard que los movimientos de la cuenta correspondan estrictamente al proceso
de ejecucion contractual.

El anticipo que la contratante haya otorgado al contratista para la ejecucion del contrato, no
podra ser destinado a fines ajenos a esta contrataciéon.
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2.2 La amortizacion del anticipo entregado en el caso de la prestacién de servicios se
realizara conforme lo establecido en el art 265.1 del Reglamento General de la Ley Organica
del Sistema Nacional de Contratacién Publica.

2.3  Todos los pagos que se hagan al contratista por cuenta de este contrato, se efectuaran
con sujecion al precio convenido, a satisfaccién de la contratante, previa la aprobacion del
administrador del contrato.

24  De los pagos que deba hacer, la contratante retendrd igualmente las multas que
procedan, de acuerdo con el contrato.

2.5 Pagos indebidos: La contratante se reserva el derecho de reclamar al contratista, en V
cualquier tiempo, antes o después de la prestacion del servicio, sobre cualquier pago indebido
por error de célculo o por cualquier otra razon, debidamente justificada, obligandose el
contratista a satisfacer las reclamaciones que por este motivo llegare a plantear la contratante,

reconociéndose el interés calculado a la tasa maxima del interés convencional, establecido por
el Banco Central del Ecuador,

Cliusula Tercera.- GARANTIAS
3.1  Se estard a lo contemplado en las condiciones particulares del contrato y la Ley.

3.2  Ejecucién de las garantias: Las garantias contractuales podran ser ejecutadas por la
contratante en los siguientes casos:

3.2.1 La de fiel cumplimiento del contrato: ‘

a) Cuando la contratante declare anticipada y unilateralmente terminado el contrato por
causas imputables al contratista.

b) Si la contratista no la renovare cinco (5) dias antes de su vencimiento.
3.2.2 La del anticipo:
a) Si el contratista no la renovare cinco (5) dias antes de su vencimiento.

b) En caso de terminacion unilateral del contrato y que el contratista no pague a la
contratante el saldo adeudado del anticipo, después de diez (10} dias de notificado con
la liquidacion del contrato.
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3.2.3 La técnica:

a) Cuando se incumpla con el objeto de esta garantia, de acuerdo con lo establecido en el
pliego y este contrato.

Cldusula Cuarta, - PRORROGAS DE PLAZO
4.1  La contratante prorrogara el plazo total o los plazos parciales en los siguientes casos:

a) Cuando el contratista asi lo solicitare, por escrito, justificando los fundamentos de la
solicitud, dentro del plazo de quince (15) dias siguientes a la fecha de producido el
ﬂ hecho, siempre que este se haya producido por motivos de fuerza mayor o caso
fortuito - aceptado como tal por la méxima autoridad de la entidad contratante o su
delegado, previo informe del administrador del contrato. Tan pronto desaparezca la
causa de fuerza mayor o caso fortuito, el contratista esta obligado a continuar con la
ejecucion del contrato, sin necesidad de que medie notificacion por parte del
administrador del contrato para reanudarlo.

b) Por suspensiones en la ejecucidén del contrato, motivadas por la contratante u
ordenadas por ¢lla y que no se deban a causas imputables al contratista.

¢) Si la contratante no hubiera solucionado los problemas administrativos-contractuales
en forma oportuna, cuando tales circunstancias incidan en la ejecucion del trabajo.

4.2  En casos de prorroga de plazo, las partes claboraran un nuevo cronograma, que
suscrito por ellas, sustituira al original o precedente y tendra el mismo valor contractual del

m sustituido. Y en tal caso se requerira la autorizacidén de la maxima autoridad de la contratante,
previo informe del administrador del contrato.

Clausula Quinta. - OTRAS OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

A mas de las obligaciones sefialadas en las condiciones particulares del pliego que son parte
del presente contrato, las siguientes:

5.1  El contratista se compromete a ejecutar el contrato derivado del procedimiento de
contratacion tramitado, sobre la base de las especificaciones técnicas o los términos de
referencia elaborados por la entidad contratante y que fueron conocidos en la etapa
precontractual; y en tal virtud, no podra aducir error, falencia o cualquier inconformidad con
los mismos, como causal para solicitar ampliacion del plazo, o contratos complementarios.
La ampliacion del plazo, o contratos complementarios podran tramitarse solo si fueren
aprobados por el administrador del contrato.
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5.2  El contratista se compromete durante la ejecucion del contrato, a facilitar a las
personas designadas por la entidad contratante, toda la informacion y documentacién que
¢éstas soliciten para disponer de un pleno conocimiento técnico relacionado con la ejecucién

del contrato, asi como de los eventuales problemas técnicos que puedan plantearse y de las
tecnologias, métodos y herramientas utilizadas para resolverlos.

Los delegados o responsables técnicos de la entidad contratante, como el administrador del
contrato, deberan tener el conocimiento suficiente de la ejecucion del contrato, asi como la
eventual realizacién de ulteriores desarrollos. Para el efecto, el contratista se compromete
durante el tiempo de ejecucion contractual, a facilitar a las persenas designadas por la entidad
contratante toda la informacién y documentacion que le sea requerida, relacionada y/o
atinente al desarrollo y ejecucion del contrato.

5.3  Queda expresamente establecido que constituye obligacion del contratista ejecutar el
contrato conforme a las especificaciones técnicas o términos de referencia establecidos en el
pliego, y cumplir con el porcentaje minimo de Valor Agregado Ecuatoriano ofertado.

5.4  El contratista estd obligado a cumplir con cualquiera otra que se derive natural y
legalmente del objeto del contrato y sea exigible por constar en cualquier documento del
mismo o en norma legal especificamente aplicable.

5.5  El contratista se obliga al cumplimiento de las disposiciones establecidas en el Cédigo
del Trabajo y en la Ley de Seguridad Social obligatorio, adquiriendo, respecto de sus
trabajadores, la calidad de patrono, sin que la contratante tenga responsabilidad alguna por
tales cargas, ni relacion con el personal que labore en la ejecucion del contrato, ni con el
personal de la subcontratista.

5.6  El contratista se obliga al cumplimiento de lo exigido en el pliego, a lo previsto en su U
oferta y a lo establecido en la legislacion ambiental, de seguridad industrial y salud
ocupacional, seguridad social, laboral, etc.

Clausula Sexta.- OBLIGACIONES DE LA CONTRATANTE

6.1  Son obligaciones de la contratante las establecidas en las condiciones particulares del
pliego que son parte del contrato.

Clausula Séptima.- CONTRATOS COMPLEMENTARIOS

7.1  Por causas justificadas, las partes podran firmar contratos complementarios, de
conformidad con lo establecido en los articulos 85 y 87 de la Ley Orgénica del Sistema
Nacional de Contrataciéon Publica, y en el articulo 274 del Reglamento General de la Ley
Organica del Sistema Nacional de Contratacién Publica.

Direccidn: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador

Teléfono: (593} 3220 6059

www.ueh.edu.ec



UNIVERSIDAD

GEBOLIVAR RECTORADO

UEB

Cliusula Octava.- RECEPCION DEL CONTRATO

8.1  El acta de entrega-recepcion, sea parcial, provisional o definitiva, segin la naturaleza
del contrato, sera suscrita por las partes, en el plazo previsto en el contrato, siempre que no
existan observaciones pendientes y el administrador del contrato haya emitido el informe de
conformidad a lo previsto en los articulos 325 del Reglamento General de la Ley Orgénica del
Sistema Nacional de Contrataciéon Publica

8.2  Si la contratante no hiciere ninglin pronunciamiento respecto de la solicitud de
recepcion definitiva, ni la iniciare, una vez expirado el término de quince (15) dias, se

’!\ considerara que tal recepcion se ha efectuado de pleno derecho, para cuyo efecto un Juez de
lo Civil o un Notario Piblico, a solicitud del contratista notificard que dicha recepcion se
produjo, de acuerdo con el articulo 81 de la Ley Orgénica del Sistema Nacional de
Contratacién Publica.

8.3  Operada la recepcion definitiva presunta, a solicitud del contratista o declarada por la
contratante, producird como unico efecto la terminacién del contrato, dejando a salvo de los
derechos de las partes a la liquidacién técnico-econdémica correspondiente.

Las partes buscaran en el plazo de treinta (30) dias posteriores a la recepcion definitiva
presunta suscribir el acta de la liquidacién técnico-econdémica del contrato, sin perjuicio de
iniciar las acciones legales de las que se crean asistidas.

84 LIQUIDACION DEL CONTRATO: La liquidacién final del contrato suscrita entre
las partes se realizard en los términos previstos por el articulo 326 del Reglamento General de
(—'\ la Ley Orgénica del Sistema Nacional de Contratacion Publica.

Clausula Novena.- TRIBUTOS, RETENCIONES Y GASTOS

9.1 La contratante efectuard al contratista las retenciones que dispongan las leyes
tributarias, conforme la legislacion tributaria vigente.

La contratante retendra el valor de los descuentos que el Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social ordenare y que corresponda a mora patronal, por obligaciones con el seguro social
provenientes de servicios personales para la ejecucion del contrato de acuerdo a la Ley de
Seguridad Social.

9.2  Es de cuenta del contratista el pago de los gastos notariales, de las copias certificadas
del contrato y los documentos que deban ser protocolizados en caso de que sea necesario. En
dicho caso, el contratista entregara a la contratante hasta dos copias del contrato, debidamente
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y ¢l de las copias sera de cuenta del contratista.

Clausula Décima.- TERMINACION UNILATERAL DEL CONTRATO

10.1 La declaratoria de terminacion unilateral y anticipada del contrato no se suspendera
por la interposicidn de reclamos o recursos administrativos, demandas contencioso
administrativas, arbitrales o de cualquier tipo de parte del contratista.

10.2 Tampoco se admitird acciones constitucionales contra las resoluciones de terminacion
unilateral del contrato, porque se tienen mecanismos de defensa, adecuado y eficaz para
proteger los derechos derivados de tales resoluciones, previstos en la Ley.

Clausula Undécima.-LEVANTAMIENTO DEL SIGILO BANCARIOQ V

Autorizo al Servicio Nacional de Contrataciéon Publica o a los organismos de control
correspondientes, el levantamiento del sigilo bancario de las cuentas nacionales y extranjeras,
que se encuentran a mi nombre; y a nombre de mi representante legal, en el caso de personas
juridicas; o, del procurador comin de los compromisos de asociacién o consorcio o de las
asociaciones o consorcios constituidos; a fin de verificar el origen licito de los fondos y
recursos a emplearse en la ejecucion del presente procedimiento de contratacion puablica. Asi
mismo, autorizo que toda la informacion relacionada con los pagos recibidos como contratista
o sub contratista del Estado, asi como mis movimientos financieros, tendrin el caricter de
publico y deberan ser difundidos a través de un portal de informacién o pagina web destinada
para el efecto, que permitan detectar con certeza el flujo de los fondos piblicos. No se podr4
alegar reserva tributaria, societaria, bursatil ni bancaria sobre este tipo de informacién.

Adicionalmente, en virtud de lo dispuesto en la Disposicion General Décima de la Ley .
Organica del Sistema Nacional de Contrataciéon Publica, en concordancia con el articulo 61 de \J
la Codificacién y Actualizacion de Resoluciones emitidas por el SERCOP; las cuentas
bancarias y sus movimientos, de todas las personas naturales o juridicas que consten como
socios 0 accionistas, en cualquier nivel de la estructura accionaria de una persona juridica o
consorcio oferente, cuando estén relacionadas con el flujo de los recursos publicos, no estaran
sujetas a sigilo bancario, tributario, societario ni bursatil. Estaran sujetas a esta disposicion,
inclusive las personas declaradas como beneficiarios finales, o cualquier persona que se
beneficie de transacciones bancarias en el flujo de los recursos pablicos.
(Hasta aqui el texto de las condiciones generales de los contratos).
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